Požiadavka mena, respektíve tzv. vonkajšej denominácie<sup>42</sup> pochádza ešte z Ockhamovej ranej teórie *ficta*, ktorou sa usiloval odpovedať na námietky Dunsca Scota a chcel ňou argumentovať v prospech objektívnej

39 Porov. OCKHAM, G.: *Ordinatio* I, d. II, q. 8. In: OTh I, s. 268: „...quia omni intellectione aliquid intelligitur, igitur tali intellectione aliquid intelligitur; et non aliquid singulare extra animam, quia non plus unum quam alterum, nec plus illud quod non est quam illud quod est; igitur vel nihil tale vel quodlibet tale intelligitur illa intellectione...“

40 Ku problematike numerickej a formálnej odlišnosti sa ešte vyjadríme neskôr pri analýze Ockhamovej teórie univerzálií.

41 Porov. OCKHAM, G.: *Ordinatio* I, d. XXVII, q. 3. In: OTh IV, s. 241: „Unde dico primo quod in nulla notitia intuitiva, nec sensitiva nec intellectiva, constituitur res in quocumque esse quod sit aliquod medium inter rem et actum cognoscendi.“

42 Porov. OCKHAM, G.: *In I Sent.* d. 22, q. 1. In: OTh IV, s. 55. Ockham zdôrazňuje, že čokoľvek, čo sa dá poznať ako odlišné, možno aj pomenovať menom ako odlišným výrazom: „...quicumque potest vere intelligere aliquid esse distinctum ab alio, potest instituire nomen ad illud distincte significandum...“ Zdá sa, že Ockham tu implicitne predpokladá to poznanie, ktoré neskôr tematizuje v rámci *Quodlibeta*. Ockham v tom diele zastáva teóriu *complexa*, podľa ktorej sa akty súhlasu (*assensus*), podobne ako kognitívne akty, vzťahujú výlučne na vety, nie na časti vety. Porov. OCKHAM, G.: *Ordinatio* I, dist. XXVII, q. 3. In: OTh IV, s. 235, 5–10: „Praeterea, etiam a priori constat quod intellectio est simillima rei de qua est. Aut igitur per hanc similitudinem res capit aliquod esse, aut denominari tantum. Sed non potest dici quod denominari tantum, sic quod esse in intellectu non sit nisi denominatio quaedam, sicut Caesar pictus denominatur a pictura; Per hanc enim denominationem Caesar non est praesens picturae, nec sibi obicitur nec apparet. Igitur necesse est dicere quod per intellectionem tamquam rei simillimam res capiat quoddam esse, ita ut esse intellectum non sit denominatio sola, sed quoddam esse intentionale diminutum et apparet iuxta illud Commentatoris, IX *Metaphysicae*, commento 7, qui ait quod intelligibilia dicuntur esse, non simpliciter, sed esse in anima et in cognitione.“

existencie pojmov (*esse obiectivum*). Ockham tvrdí, že po našom vnímaní veci ostáva v intelektu zmyslový obraz (*esse apparens et intentionale*), ktorý je mentálnou reprezentáciou veci, a tú si utvára intelekt. Nie je teda z pohľadu Ockhama novou substanciou, ani ničím novým, pridaným na veci. Táto mentálna nápodoba veci znakovo zastupuje vnímanú vec – termín. To je zdôvodnené jednak aktom intelektu, čiže zdôvodnením existencie mentálnej reprezentácie v intelektu, alebo jeho dodatočným pomenovaním, pričom prvotnejším a prirodzenejším predmetom intelektu je singulárny termín, ktorý má svoj prirodzený signifikát a zodpovedá konkrétnej a aktuálne jestvujúcej veci, pričom sekundárne miesto získava termín so širším poľom významov s konvencionálnym pôvodom, ktorý sa môže vzťahovať na rôzne veci.